

Streszczenie

Niniejsza rozprawa przedstawia teologiczny opis i ocenę zmian kulturowych i społecznych XXI wieku, które wpływają na pluralistyczne społeczeństwo Stanów Zjednoczonych. Zjawiska takie jak sekularyzm, globalizacja, relatywizm moralny i postęp technologiczny znacząco zmieniły życie ludzi. Istnieją pewne pozytywne konsekwencje tych zmian, w tym poprawa dobrobytu materialnego ludzi, możliwości przezwyciężenia ubóstwa, wykorzystanie postępu technologicznego, wolność i nacisk na godność ludzką, które ułatwiają życie ludziom. Jednocześnie Kościół katolicki dostrzega wiele szkodliwych i moralnie złych konsekwencji tych trendów. Wśród nich są dezintegracja społeczna, pogłębianie się ubóstwa niektórych grup społecznych, masowa migracja, nieetyczne wykorzystanie technologii i erozja wiary amerykańskiego społeczeństwa. Niniejsze badania teologiczne opierają się na paradygmacie metodologicznym „wiedzieć-oceniać-działać”, który jest powszechnie stosowany w teologii pastoralnej. Po opisie współczesnych trendów kulturowych i społecznych następuje teologiczna ocena i proponowane rozwiązanie problemów związanych z tymi zmianami. Niniejsza rozprawa odpowiada na trzy pytania: 1) Jakie są najważniejsze przejawy zmian społecznych i kulturowych w społeczeństwie amerykańskim na początku XXI wieku? 2) Jak te zmiany są interpretowane i oceniane w oficjalnych dokumentach Kościoła w Stanach Zjednoczonych? 3) Jakich zmian należy dokonać w duszpasterstwie, aby Kościół w Stanach Zjednoczonych mógł wypełniać swoją zbawczą misję w obecnych warunkach społecznych i kulturowych? Można stwierdzić, że Kościół katolicki powinien skoncentrować się na zrównoważonej integracji pozytywnych współczesnych tendencji w duszpasterstwie bez zdrady zasad biblijnych i doktryny chrześcijańskiej oraz na szybkiej reakcji na niedopuszczalne moralnie tendencje.

Słowa kluczowe: teologia pastoralna, sekularyzm, globalizacja, relatywizm moralny, postęp technologiczny, duszpasterstwo, Kościół katolicki, misja zbawcza.

Dr. Grzegorz Sobolewski